הימנעות מהפעלת אמצעי פיקוח נאותים.

פסק - דין

תובענה ייצוגית שעניינה נזקיהם של משקיעים בניירות הערך של חברת רייכרט תעשיות בע"מ (בפירוק), ("החברה"), שנגרמו כתוצאה מהסתמכות על התשקיף והדו"חות הכספיים של החברה.

ב- 1.12.96 אושרה הבקשה לאישור התובענה כייצוגית לפי סעיף 54א ו- 54ב לחוק ניירות ערך, התשכ"ח - 1968. בקשות רשות ערעור על ההחלטה נדחו בבית המשפט העליון, חלקן בהסכמה ומקצתן בהחלטתו של בית המשפט העליון מה- 5.6.01 (רע"א 8332/96, 8377/9, 8268/98).

הראיות והסיכומים נשמעו החל מה-17.12.01, ועד ל-12.6.02.

עובדות

עיקר פעילותה של החברה היה בתעשיית הבטון והתשתיות.

1314/95), אשר החזיקו בלמעלה מ 40% ממניות החברה שבידי הציבור.

ב-15.10.96 נקבעו שלושה תנאים לאישור התובענה: צירופה של החברה כנתבעת נוספת; הגשת תוכנית מימון כוללת לניהול ההליך ומינויו של עורך דין נוסף, המנוסה בניהולן של תובענות כלכליות. כך בהתאם לתקנות 4 ו-5 לתקנות ניירות הערך (סדרי דין לעניין תובענה ייצוגית), התשנ"ב - 1992.

לאחר שמולאו התנאים הללו הוחלט ב-1.12.96 לאשר את הבקשה. הקבוצה שבשמה הוגשה התובענה הייצוגית, הוגדרה:

"כמי שהחזיק מניות ו/או אופציות של חברת רייכרט תעשיות בע"מ בתאריך 3.4.95 למעט הנתבעים בתובענה ייצוגית זו".

בקשה לעיכוב ביצוע ההחלטה נדחתה והתובענה יצאה לדרך.

כל אחד מהמעשים תרם להצגת החברה כרווחית וכאטרקטיבית להשקעה, בעוד שבמצאותה היו הדברים שונים בתכלית.

יודגש כי מעשי המרמה נמשכו על פני תקופה ארוכה, אף לפני הנפקת ניירות הערך של החברה לציבור וגם לכך נפקות בענייננו. תקנה 59 לתקנות ניירות ערך (פרטי התשקיף, מבנהו וצורתו), התשכ"ט-1969, מטילה חובה על חברה המבקשת להציע את ניירות הערך שלה לציבור, לכלול בתשקיף ההנפקה, נתונים

השוואתיים מדו"חות החברה, בשלוש השנים שקדמו לדו"ח השנתי עליו מבוסס התשקיף. הנתונים משמשים אמצעי למשקיעים הפוטנציאליים, לבחון את כדאיות ההשקעה בחברה, לאור ההנחה המקובלת כי נתוני העבר משליכים על סיכויי ההישגים בעתיד ועל תדמית החברה בעיני הציבור.

ביסודה של חובת האמונים מונחת ההשקפה כי נושא משרה בכיר בחברה חייב במהלך עבודתו הרגילה, לשוות לנגד עיניו את טובת החברה ולא את טובתו האישית (ע"א 5663/9, **הספקה חברה מרכזית לחקלאים בע"מ נ' משה גרוס**, פ"ד מח(3) 866). ביטוי לעקרון זה ניתן כבר בפקודת החברות (החוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4) (אחריות נושאי משרה), התשנ"א – 1991) סעיף 96כז(א) לפקודה נשא כותרת "חובת אמונים" וקבע:

"נושא משרה חב חובת אמונים לחברה, ינהג בתום לב ויפעל לטובתה..."

פקודה זו חלה בענייננו מאחר והשתלשלות הארועים ארעה עוד לפני חקיקתו של חוק החברות, התשנ"ט – 1999, העקרון אומץ גם בסעיף 254 לחוק החברות. הפרתה של חובת האמונים מובילה לתחולתם של דיני החוזים, בשינויים המחויבים, כמצוות סעיף 96לז לפקודה. התחולה של דיני החוזים על מעשיהם של נושאי משרה בחברה, אין בה משום יצירת יש מאין.

סטנדרט ההתנהגות הקבוע בפקודה, משמש אינדיקציה לרמת ההתנהגות הנדרשת מנושא משרה סביר (ראו ע"א 335/80 בריגה נ' מוסטפה ואח' פד"יי לוי (3) 32, 38). התנהגותו של מנשה מפרה רמת התנהגות זו, ומכאן כי היא נופלת לגדרה של עוולת הרשלנות. מנשה היה שותף למעשי המירמה בחברה, אשר לא באו לידי ביטוי בתשקיף ובדו"חות הכספיים. בכך עבר על האיסור בסעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, המטיל אחריות פלילית על מי שעשה אחד מאלה:

"(1) הניע או ניסה להניע אדם לרכוש או למכור ניירות ערך ועשה זאת באמרה, בהבטחה או בתחזית - בכתב, בעל פה או בדרך אחרת - שידע או היה עליו לדעת שהן כוזבות או מטעות, או בהעלמת עובדות מהותיות;

(2) השפיע בדרכי תרמית על תנודות השער של ניירות ערך".

ככל שגובר מינון השירותים הנוספים לחברה שאינם בגדר פעולת ביקורת, כי אז גוברת התלות של רואה החשבון בחברה אותה הוא מבקר. קל וחומר כאשר הגמול הכספי שהוא מקבל בגין שירותים אלה מאפיל על הגמול הכספי שבצד שירותי הביקורת שהוא מעניק. במצב דברים שכזה, ספק אם האמירה הפורמלית הקבועה בסעיף 160 לחוק החברות, תשנ"ט – 1999 לפיה "רואה החשבון יהיה בלתי תלוי בחברה בין בעקיפין ובין במישרין", אכן מתגשמת הלכה למעשה.

יתרה מזאת, השילוב בין השירותים השונים נותן לחברה המבוקרת אפשרות להפסיק את השירותים הנלווים לשירותי הביקורת, ללא הד ציבורי שלילי, הנלווה להפסקת שירותי הביקורת ומקשה על פיטוריהם.

חובותיו משתנות בהתאם לתחומי התפרשות פעילותו בחברה. הגרעין המונח ביסוד כל אותן חובות הוא פעולה לטובת החברה. כך הכיר בית משפט בקיומה של חובת אמון לחברה, המוטלת על בעל שליטה בעת מכירת השליטה (ע"א 827/79 קוסוי ואח' נ' בנק פויכטוונגר בע"מ ואח', פ"ד לח(3) 253), ואילו סעיף 52יא לחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968 מטיל עליו אחריות בגין נזק שנגרם למשקיעים מהכללתם של פרטים מטעים בתשקיף ובדוחות הכספיים.

בחינת אחריותו של דן רייכרט מוליכה אותנו אל התקופה שקדמה להיווסדה של החברה. טרם ההנפקה, התקיימו זו בצד זו שתי חברות. האחת פ. רייכרט (1969) בע"מ ("פ.

ב-1.8.93 נחתם בין בני משפחת רייכרט הסכם הצבעה, המסדיר את אופן הצבעתם באסיפות הכלליות של החברה. על-פי הסכם ההצבעה לא רשאים בני משפחת רייכרט למכור את מניותיהם במשך תקופה של

חמש שנים לאחר ההנפקה. בהסכם זה תולה התובע את יהבו ומבקש להוכיח כי דן היה בעל שליטה בחברה.

אמצעי שליטה בחוק ניירות ערך, תשכ"ח – 1968 מוגדר באופן הבא:

"אמצעי שליטה", בתאגיד – כל אחד מאלה:

(1) זכות ההצבעה באסיפה כללית של חברה או בגוף מקביל של תאגיד אחר

(2) הזכות למנות דירקטורים של התאגיד או את מנהלו הכללי;

הגדרות רלוונטיות נוספות קבועות בסעיף 1 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968:

"שליטה" – היכולת לכוון את פעילותו של תאגיד, למעט היכולת הנובעת רק ממילוי תפקיד של דירקטור או משרה אחרת בתאגיד, וחזקה על אדם שהוא שולט בתאגיד אם הוא מחזיק מחצית או יותר מהון המניות".

"החזקה" – "...בין לבד ובין עם אחרים, בין במישרין ובין בעקיפין...

איחור בהגשת התביעה מעבר למועד שנקצב, ייחשב כוויתור על זכות התביעה.

בתום מועד זה תוגשנה לאישור בית משפט רשימות הנושאות את שמות יחיד הקבוצה והפרטים הנדרשים לחישוב הפיצוי המגיע. כמו כן תוגש לאישור תכנית חלוקת הכספים ליחיד הקבוצה, הכוללת לוח זמנים מפורט.

פיצוי לתובע הייצוגי

סעיף 54 ט"ז (2) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968, מאפשר קביעת פיצוי מיוחד לתובע הייצוגי:

"פסק בית המשפט פיצוי כספי בתובענה ייצוגית –

יורה בפסק הדין על שיפוי הרשות בשל המימון שנתנה לפי סעיף 1154, בדרך ובתנאים שיקבע;

רשאי הוא להורות כי חלק הנראה לו מהסכום שפסק, לאחר ניכוי ההוצאות ושכר טרחת עורך דין, ישולם לתובע שטרם בהגשת התובענה ובהוכחתה, היתרה תחולק בין הנמנים על הקבוצה באופן יחסי לנזקיהם".

שכר הטרחה יעמוד על 13% מהסכומים ששולמו במסגרת הפשרה ושנפסקו בפסק דין זה. סכום זה יישא הפרשי הצמדה וריבית מיום מתן פסק הדין ועד התשלום.

הרשות לניירות ערך

נוטר לדון בהחזר הוצאות לרשות לניירות ערך, בגין המימון שהקצתה מתקציב הרשות, לניהול התובענה, לפי סעיף 54' לחוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968.

מתברר כי הייתה הצדקה להוצאה זו של מימון תביעה ייצוגית, שיש עמה מסר ציבורי של הרתעת היחיד והרבים.

סעיף 54'ט' לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, עוסק בשיפוי ופיצוי מיוחד (תיקון התשמי"ח), לאחר שמצא בית המשפט לנכון לפסוק פיצוי כספי בתובענה ייצוגית:

...."

1. יורה בפסק הדין על שיפוי הרשות בשל מימון שנתנה לפי סעיף 54', בדרך ובתנאים שיקבע:

2. "...".

הרשות תקבל החזר של 50% מהוצאותיה. סכום זה יישא הפרשי הצמדה וריבית מיום פסק הדין ועד לסילוק מלוא הסכום בפועל.

לנעילה, מילות תודה למפרקים של חברת רייכרט תעשיות בע"מ, (בפירוק), עו"ד א. שביט, רו"ח א. שפלר ועו"ד רזניק המייצג את המפרקים, אשר מילאו תפקידם כ-Officers of the court, התייצבו וסיפקו מידע, ככל שהדבר נדרש מהם.

ניתן היום כ"ב בכסלו, תשס"ג (27 בנובמבר 2002), במעמד דן רייכרט ועו"ד בן-נתן ושיירי אילון, עו"ד מליסדורף ועו"ד הוכמן.

רות שטרנברג אליעז,

שופטת

עו"ד מליסדורף: מבקש לעכב ביצוע התשלום של דן רייכרט עד לחלוף המועד של 100 יום.

עו"ד בן נתן: לענין ה- 100 ימים. אם לא יוגש ערעור במועד – ייחשב כחלוט ואין לעכב את התשלום.

עו"ד מליסדורף: מדובר בסכום די נכבד. ביהמ"ש העליון לא הכריע בשאלה שפסק ביהמ"ש זה וקבע שיש להמתין ולשמוע את כל הראיות. נקבע בהחלטה של בית משפט זה, שההכרעה תלויה בנסיבות כל מקרה ומקרה.

החלטה

ככלל, אין מעכבים ביצוע פסק דין (תקנה 466 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד – 1984). מדובר בחיוב כספי. קיימת אפשרות להבטיח השבת הכספים לדן רייכרט, על ידי עיכובם בחשבון המיוחד המתנהל על ידי התובע הייצוגי מאז קבלת כספי ההסדרי הפשרה עם הנתבעים האחרים.

אף מאזן הנוחות נוטה לכיוון הקבוצה, הממתינה שנים ארוכות לפיצוי.
בנסיבות אלה, איני מוצאת מקום לעיכוב ביצוע פסק הדין, אולם ההסדר שהוצע על ידי עו"ד בן-נתן מתקבל חלקית. כנגד כל סכום שיגבה מדן רייכרט, יעוכב סכום זהה בקופה, וזאת למשך 60 יום מהיום.

ניתנה היום כ"ב בכסלו, תשס"ג (27 בנובמבר 2002) במעמד הצדדים.

רות שטרנברג אליעז,

שופטת

עו"ד אלון-הוכמן תמיר : אבקש להשתחרר מהייצוג.

אבקש שפסק הדין ימסר למנשה כהן באמצעות בית המשפט – רחוב אהבת ציון 20, תל-אביב מיקוד 62506.

עו"ד בן-נתן : אבקש לפסוק הוצאות וברצוני לאמר מספר מלים בעניין זה :

החיובים ישאו הפרשי הצמדה וריבית ממתן פסק הדין ועד התשלום בפועל.
2. מכוח ההסכמה, ניתנת ארכה לסילוק המגיע מדן רייכרט, עד ל- 2.1.2003, בכפוף להפרשי הצמדה וריבית.

3. עו"ד אלון הוכמן תמיר משוחרר מייצוג. פסק הדין יומצא למנשה כהן באמצעות בית המשפט.

ניתנה היום כ"ב בכסלו, תשס"ג (27 בנובמבר 2002) במעמד הצדדים.

רות שטרנברג אליעז,
שופטת

ג. אתי

נוסח זה כפוף לשינויי עריכה וניסוח